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A Empresa Global Distribuição de Bens de Consumo LTDA apresentou o seguinte pedido de 
esclarecimentos: "Global Distribuição de Bens de Consumo LTDA., empresa com personalidade jurídica, 
sede e foro na Comarca de Dois Irmãos, no estado do Rio Grande do Sul, CNPJ 89.237.911/0001-40, 
vem solicitar os seguintes esclarecimentos: Referente ao item 01 Esclarecimento 01 Bateria Bateria que 
tenha autonomia de no mínimo 4 horas (ininterruptamente ligado, em uso) Garantia: Do fabricante, no 
mínimo de 03 (três) anos de garantia, on-site, com atendimento em no máximo 3 dias úteis A garantia 
exigida no termo de referência conforme texto acima, também abrange a bateria do produto? Referente 
ao item 02 Esclarecimento 02 Um processador em arquitetura x64, na última geração do Processador 
Intel® Core™ i5-7500 constante na linha de produção do fabricante do mesmo, admitindo-se a geração 
anterior em caso de mudança de tecnologia, com 04 (quatro) núcleos físicos reais em única pastilha. 
Memória cache no mínimo de 6 MB. Clock base mínimo de 3.4GHz. Suporta execução de sistema 
operacional e outros aplicativos de 64 bits. Suporte à tecnologia de virtualização A configuração atual de 
processadores de 8ª e 9 ª do fabricante intel , possui processadores Core i3 (i3-8100 e i3-9100) que 
atendem ao requisitos solicitados, conforme pode ser facilmente verificado nos links abaixo: 
https://www.intel.com.br/content/www/br/pt/products/processors/core/i3-processors/i3-8100.html 
https://www.intel.com.br/content/www/br/pt/products/processors/core/i3-processors/i3-9100.html 
Sabemos que o processador Core i5-7500 possui tecnologia avançada de gerenciamento remoto, Intel 
Vpro. Já os processador nas versões I3 não a possuem. Questionamos se serão aceitos processadores 
Core i3 que atendam a configuração solicitada ou o modelo cotado deve ser o substituto do intel i5-
7500, os processador Intel core I5-8500 e I5-9500 ? Referente aos itens 02 e 03 Esclarecimento 03 É de 
amplo conhecimento que O EPEAT alterou suas métricas para certificação EPEAT, todos os produtos de 
TI sofreram alterações incluindo os equipamentos dos principais fabricantes mundiais do seguimento. 
Para viabilizar a participação da HP, Dell e Lenovo, neste sentido entendemos que poderão ser ofertados 
equipamentos com Certificação EPEAT na categoria Bronze. Está correto nosso entendimento ? 
Condições Gerais Esclarecimento 04 Considerando a legislação fiscal vigente, bem como que o objeto da 
contratação contempla o fornecimento de equipamentos, software e serviços de garantia, entendemos 
que as notas fiscais poderão ser emitidas de acordo com o objeto a ser faturado, ou seja, poderão ser 
emitidas notas fiscais distintas para o hardware, software e para serviços (instalação, treinamento, 
garantias estendidas etc.). Está correto nosso entendimento"?  
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Após consulta aos setores técnico e contábil, seguem as respostas: Referente ao questionamento 1: 
´Não abrange a bateria, pois é item consumível"; Referente ao questionamento 2: "Não serão aceitos 
core i3"; Referente ao questionamento 3: "Sim, está correto"; Referente ao questionamento 4: 
"Quanto ao questionamento nº 04, esclarecemos que o documento fiscal deve ser emitido em 
conformidade com a legislação pertinente a cada empresa, de acordo com a especificidade de cada 
objeto contratado, obedecendo as regras de mercado e tributária. A emissão da nota fiscal em 
desacordo acarreta prejuízos fiscais e financeiros, podendo incorrer a empresa a pagamento de multas 
e apreensão de mercadorias".  
 

Natal, 03/09/2019. 
 
Manoel Nazareno Fernandes Filho  
Pregoeiro  

 

 
 


